
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 21 del 11-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 21 DEL 11-04-2020

Registro Gen. N. 104

Oggetto: ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI ANNO 2019. DE=
TERMINAZIONI

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di aprile,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



I Responsabili dei Servizi

Visto l’art. 228 comma 3 del DLgs. N. 267/2000 che prevede che prima dell’inserimento nel conto del
bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi,
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui;

Considerato che rimane l’adempimento ordinario annuale di revisione dei residui attivi e passivi e
degli impegni/accertamenti di competenza alla luce anche dei nuovi principi contabili di cui al DLGS
n.118/2011;

Considerato che tutti i servizi ed uffici comunali hanno provveduto all’operazione suddetta con la
collaborazione ed il supporto dell’ufficio bilancio;

Che i risultati dell’attività sono sintetizzabili negli elenchi allegati:

- elenchi residui attivi, compresi quelli provenienti dalla competenza, sottoscritti dai Responsabili,
ciascuno per la propria competenza, con indicazione di motivazione negli atti conservati presso il
servizio bilancio, per un totale di €. 2.411.431,99 (ALLEGATO A);
- elenchi residui attivi da eliminare, in quanto insussistenti, a fronte di obbligazioni non perfezionate e
scadute distinti per responsabile e sottoscritti dal Responsabile competente con indicazione di
motivazione negli atti conservati presso il servizio bilancio, per un totale di €. 22.606,40
(ALLEGATO B);
- elenchi residui passivi, compresi quelli provenienti dalla competenza, divisi per anno, da conservare
distinti per responsabile e sottoscritti dal Responsabile competente con indicazione di motivazione
negli atti conservati presso il servizio bilancio, per un totale di €. 2.055.131,89 (ALLEGATO C);
- elenchi residui passivi da eliminare, in quanto insussistenti, a fronte di obbligazioni non perfezionate
e scadute distinti per responsabile e sottoscritti dal Responsabile competente con indicazione di
motivazione negli atti conservati presso il servizio bilancio, per un totale di €. 212.003,50
(ALLEGATO D);
- proposta di esigibilità degli impegni (ALLEGATO E);

Considerato che i Responsabili sono:
1) Responsabile Lavori Pubblici e Urbanistica;
2) Responsabile Affari Generali-Segreteria-Servizi sociali e Polizia Urbana
3) Responsabile Personale- servizi finanziari e tributi;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art.6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;
di approvare gli elenchi di seguito indicati ai fini del successivo riaccertamento ordinario dei
residui e approvazione del conto del bilancio 2019;
Che i risultati dell’attività, comprese le movimentazioni allegate alla determinazione sopra
indicata, sono sintetizzabili negli elenchi allegati:

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 21 del 11-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- elenchi residui attivi, compresi quelli provenienti dalla competenza, sottoscritti dai
Responsabili, ciascuno per la propria competenza, con indicazione di motivazione
negli atti conservati presso il servizio bilancio, per un totale di €. 2.411.431,99
(ALLEGATO A);
- elenchi residui attivi da eliminare, in quanto insussistenti, a fronte di obbligazioni
non perfezionate e scadute distinti per responsabile e sottoscritti dal Responsabile
competente con indicazione di motivazione negli atti conservati presso il servizio
bilancio, per un totale di €. 22.606,40 (ALLEGATO B);
- elenchi residui passivi, compresi quelli provenienti dalla competenza, divisi per
anno, da conservare distinti per responsabile e sottoscritti dal Responsabile
competente con indicazione di motivazione negli atti conservati presso il servizio
bilancio, per un totale di €. 2.055.131,89 (ALLEGATO C);
- elenchi residui passivi da eliminare, in quanto insussistenti, a fronte di obbligazioni
non perfezionate e scadute distinti per responsabile e sottoscritti dal Responsabile
competente con indicazione di motivazione negli atti conservati presso il servizio
bilancio, per un totale di €. 212.003,50 (ALLEGATO D);
- proposta di esigibilità degli impegni (ALLEGATO E);

la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267;
di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'Ente.

Responsabile Lavori Pubblici e Urbanistica
(Geom Silvano Luchetti)

Responsabile Affari Generali-Segreteria-Servizi sociali e Polizia Urbana
(Robertino Paoloni)

Responsabile Personale- servizi finanziari e tributi
(Dott.ssa Federica Paoloni)

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 21 del 11-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 21 del 11-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
29-05-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 29-05-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 29-05-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


